
 VÝSTAVA – SIGNUM LAUDIS 
střípky ze zákopů a zázemí 1914 - 1918 

 

 Pracovní list pro ZŠ a SŠ, Městské muzeum ve Skutči 

 

ZÁ ZEMÍ  
 

Válka, která brzo zachvátila téměř celou Evropu, znamenala i hospodářskou 

katastrofu. Již po několika měsících začal být nedostatek potravin i věcí běžné 

každodenní potřeby. Ceny zboží začaly prudce stoupat. Aby byla zajištěna alespoň 

základní výživa obyvatelstva, nařídil stát přídělový systém. Ve vitríně jsou 

vystaveny ukázky tzv. přídělových lístků. Co za ně lidé mohli obdržet?  

 

 …..………………………………………………………  …..……………………………………………………… 

 

 …..………………………………………………………  …..……………………………………………………… 

 

 …..………………………………………………………  …..……………………………………………………… 

 

V důsledku obchodní blokády chyběly 

i suroviny pro zbrojařskou výrobu . Zdroj 

jednoho kovu našly úřady v  kuchyních. 

Jaký předmět zabavovaly a z čeho byl 

vyroben?

 

…..…………………………………………………………  

 

Najdi na zdi zavěšený  plakát a doplň  

název cenné suroviny .               

  

………….…….…………………………………………

 

Stonky (kůra) kopřiv, které museli školáci chodit sklízet , sloužily k  výrobě, např.:  

 

 …..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Co dalšího bylo nařízeno sbírat pro náhražkovou výrobu?  Uveď alespoň 2 věci.  

  

 …..………………………………………………………  …..……………………………………………………… 


